Ἦν τῶν τεσσάρων ἀδελφῶν, ὁ δεύτερος μετὰ τὸν μέγαν Βασίλειον, Νικηκράτιος ὄνομα, φύσεως εὐκλήριον, καὶ σώματος κάλλι, καὶ ῥόμφη, καὶ τάχει, καὶ τῇ πρὸς πᾶν ἐπιτηδεύοιτι διαφέρων τῶν ἄλλων.

bat. Quin etiam officiosa ejus sedulitas multarum ancillarum instar erat, et mutua quaedam inter eas vigebat remuneratio. Siquidem altera custodiebat animum filiae, altera corpori matris inserviebat, eique in reliquis officiis omnibus ministrabat, ut propriis etiam manibus matri panem praeberet. Quae tamen illi praecipua cura non erat: sed posteaquam sacris officiis satisfecerat, existimans id suo vitae instituto convenire, ex labore suo matri victum subministrabat. Idque non ei solum cordi erat, sed etiam ut matrem curarum mole levaret. Mater enim quatuor filios et quinque filias habebat: tribus praeterea principibus vestigal praestabatur, quoniam ejus possessio in tot gentibus disseminata erat.

Cum igitur mater variis curis distringeretur (pater enim jam naturae concesserat), in omnibus laboribus matri se sociam praebebat, et sollicitudinum partem ipsa subiens eam gravi molestiarum onere levabat. Simul autem et matris disciplina vitam ab omni reprehensione integram servavit, cum in ejus oculis semper ageret ejusdemque testimonio probaretur, et se vicissim ei magnam ad parem philosophiae scopum exemplo vitae suae ducem praebebat, paulatim ipsam ad puriorem perfectioremque vitam trahens. Cum autem reliquae sorores honeste collocatae essent a matre, a publicis litterarum gymnasiis, in quibus diu versatus fuerat, revertitur magnus Basilus ipsius Macrinae frater: quem illa scientia et eloquentia vehementer elatum existimans omnesque despicientem dignitates, et fastu superantem eos qui in magistratu essent, tanta celeritate ad idem sapientiae studium incitavit, ut mundi posthabita claritate, despectaque eloquentiae gloria, laboriosum hoc operosumque vivendi genus per paupertatem perfectam amplexus, expeditam sibi ad virtutem viam stuxerit. Ceterum illius vita ac instituta quibus in omnibus orbis partibus, quae illustrantur a sole, celebrantur, gloria sua splendorem omnium virtute illustrium obscuravit, longam scriptionem et multum temporis desiderant. Quapropter illic, unde digressa est, nostra revertatur oratio. Cum ipsa a se omnem turbulentioris vitae materiam amputasset, persuasit matri, ut, relicta pristinae vitae consuetudine, elatioreque vivendi modo, quas arte subditas et ancillas ad usus proprios adhibuerat, secum ejusdem sortis atque ordinis esse vellet, atque una eum illis vitam cum virginibus traduceret. Sed narrationis filum volo parumper intermittere, ne rem, qua sublimitas virginis magis declaratur, silentio transeamus.

Ex quatuor fratribus is qui secundum Basilium natus maximus erat, Nuceratius vocabatur, juvenis eximii tum ingenii tum corporis dotibus praeditus: nam et pulchritudine et robore et celeritate,

et habilitate quadam ad omnia peragenda reliquis prestabat. Qui cum vicesimum secundum aetatis annum conceisset, dicendoque publice tale studiorum suorum specimen dedisset, ut omne audientium theatrum ipsius admiratione commoveretur, divina quadam providentia magno mentis impetu ductus, spretis omnibus quae in manibus habebat, ad solitariam et inopem vitam se contulit, nihil secum praeter seipsum ferens. Secutus est enim e domesticis unus Chrysaphius nomine qui et illum diligebat, et eodem vite studio tenebatur. Nactus igitur recessum quemdam propter Iridem (est autem Iris fluvius qui per mediam Ponti provinciam labitur, ortus principium ab ipsa duccens Armenia, per regionemque nostram influit in Pontum Euxinum), apud hunc fluvium nactus adolescens locum quemdam densis nemoribus consistum, et collem dorso praecelsi montis superextenso reconditum, in eo praenit ab urbanis tumultibus omnibusque tum militiae tum iudiciorum perturbacionibus et strepitu constitutes, vitam agebat, seque ab illis molestiis, quibus humana vita vexatur, liberans, senes quosdam simul viventes egestate et morbo laborantes curabat, studium et negotium illud putans a suo vivendi instituto non abhorrire. Venando igitur (quoniam ad omne genus venaticae industriae solertissimus erat) victum senibus quaritabat, et his laboribus pariter dumabat adolescentiam: nec ob illi alieni animo materna voluntati parere desinebat, si quid ab ea aliquando mandatum, duplici studio recte vitam instituens, ut et labore fervorem aetatis exstingueret, et obsequendo matri recta via ad Deum per divina mandata contenderet.

Sic igitur philosophans, et vita sua matrem beatam reddens, quintum annum exegerat, cum et temperantia pectus instrueret et totis viribus matris obsequeretur voluntati, quando misere dolis, ut opinor, adversarii grave et tragicum vulnus inflictum est quod calamitate et muerore totam familiam affecit. Repente enim adolescens vite subripitur, non morbo aliquo aut solita ulla ratione, immatura morte sublatus: sed cum ad venationem profectus esset, qua industria senio confectis illis victui suppedilabat necessaria, mortuus domum reportatur, una cum illo ipso socio et in omni vita conjunctissimo Chrysaphio. Praenit autem aberat mater, trium dierum itinere ab ea remota calamitate. Quae licet in omni genere virtutis perfecta esset, tamen cum tam acerbum munus a quodam accepisset, natura, ut par est, superante, collapsa exanimataque tantum non simul cum voce spiritum amisit. Ratio enim doloris magnitudine victa succubuit, ipsaque veluti generosus quidam athleta improvise vulnere afflicta jecuit.